Главный специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля Управления
Федеральной антимонопольной службы по Приморскому краю, рассмотрев
имеющиеся материалы (решение по делу о нарушении антимонопольного
законодательства № 12/06-2013 от 07.08.2013, материалы дела о нарушении
антимонопольного законодательства № 12/06-2013), признал их достаточными для
возбуждения дела.

Руководствуясь статьями 28.1, 28.7 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

Решением Управления Федеральной антимонопольной службы по Приморскому
краю по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства №
12/06-2013 от 07.08.2013 (исх. № 5499/07-3 от 07.08.2013), установлено, что ОАО
«Владивостокский морской торговый порт»  (ул. Стрельникова, 9, г. Владивосток,
690065; ИНН 2504000204; далее -  ОАО «ВМТП») совершило действия, признаваемые
злоупотреблением доминирующим положением и недопустимые в соответствии с
антимонопольным законодательством Российской Федерации.

Согласно пункту 1.2 статьи 28.1 КоАП РФ, поводом к возбуждению дел об
административных правонарушениях, предусмотренных (в том числе) статьей
14.31 КоАП РФ, является вступление в силу решения комиссии антимонопольного
органа, которым установлен факт нарушения антимонопольного законодательства
Российской Федерации.

В силу части 2 статьи 49 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции» (далее – Федеральный закон «О защите конкуренции») решение по
делу о нарушении антимонопольного законодательства, принятое комиссией,
подлежит оглашению по окончании рассмотрения дела. При этом может
оглашаться только его резолютивная часть. Дата изготовления решения в полном
объеме считается датой его принятия.

Федеральный закон «О защите конкуренции» не устанавливает, что датой
вступления в силу решения антимонопольного органа является иная дата, нежели
дата принятия этого решения (то есть дата его изготовления в полном объеме).

Кроме того,  Федеральный закон «О защите конкуренции» предусматривает, что в
случае обжалования решения или предписания антимонопольного органа до
вступления решения суда в законную силу приостанавливается лишь исполнение
предписания антимонопольного органа. При этом не указано, что обжалование
решения откладывает его вступление в законную силу.

С учетом изложенного, решение Комиссии Приморского УФАС России по делу о
нарушении антимонопольного законодательства № 12/06-2013 вступило в законную
силу 07.08.2013.

При этом решением Комиссии Приморского УФАС России от 07.08.2013 по
указанному делу установлено, что действия ОАО «ВМТП», выразившиеся в

consultantplus://offline/ref=C6783496600CF291EB4FFAA2AD865F21399C9E439FDA0FDE55176C290176ABDD1AB4ACB48E195B48KEuEE

совершении действий, результатом которых являются или могут являться
недопущение, ограничение, устранение конкуренции и (или) ущемление интересов
других лиц, в том числе действий (бездействий) направленных на создание
дискриминационных условий и создание препятствий доступу на товарный рынок
или выходу из товарного рынка другим хозяйствующим субъектам, являются
нарушением пунктов 8, 9 части 1 статьи 10 и части 1 статьи 10 Федерального закона
«О защите конкуренции» в части злоупотребления своим доминирующим
положением.

Кроме того, постановлением Пятого арбитражного апелляционного суда по делу
А51-26317/2013 от 25.03.2014 ОАО «ВМТП» было отказано в удовлетворении
заявленных требований, решение и предписание Приморского УФАС России по
делу № 12/06-2013 признаны законными и обоснованными.

В соответствии с положениями части 2 статьи 14.31 КоАП РФ совершение
субъектом естественной монополии действий, признаваемых злоупотреблением
доминирующим положением и недопустимых в соответствии с антимонопольным
законодательством Российской Федерации, влечет наложение
административного штрафа на должностных лиц в размере от двадцати тысяч до
пятидесяти тысяч рублей либо дисквалификацию на срок до трех лет; на
юридических лиц - от одной сотой до пятнадцати сотых размера суммы выручки
правонарушителя от реализации товара (работы, услуги), на рынке которого
совершено административное правонарушение, но не более одной пятидесятой
совокупного размера суммы выручки правонарушителя от реализации всех
товаров (работ, услуг) и не менее ста тысяч рублей, а в случае, если сумма
выручки правонарушителя от реализации товара (работы, услуги), на рынке
которого совершено административное правонарушение, превышает 75
процентов совокупного размера суммы выручки правонарушителя от реализации
всех товаров (работ, услуг) или административное правонарушение совершено
на рынке товаров (работ, услуг), реализация которых осуществляется по
регулируемым в соответствии с законодательством Российской Федерации ценам
(тарифам), в размере от трех тысячных до трех сотых размера суммы выручки
правонарушителя от реализации товара (работы, услуги), на рынке которого
совершено административное правонарушение, но не более одной пятидесятой
совокупного размера суммы выручки правонарушителя от реализации всех
товаров (работ, услуг) и не менее ста тысяч рублей.

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Возбудить в отношении юридического лица ОАО «Владивостокский морской
торговый порт» (ул. Стрельникова, 9, г. Владивосток, 690065; ИНН 2504000204) дело
№ 18А/06-2014 по признакам нарушения части 2 статьи 14.31 КоАП РФ,
выразившегося в совершении действий, признаваемых злоупотреблением
доминирующим положением и недопустимых в соответствии с антимонопольным
законодательством Российской Федерации.

2. Провести административное расследование.

consultantplus://offline/ref=13F21D67C72315D0AA5056B83540836A849838C64EB46E0ED9F5CF9B76E36D964CA3C3B6E2CDxCd9X
consultantplus://offline/ref=C6783496600CF291EB4FFAA2AD865F21399C9E439FDA0FDE55176C290176ABDD1AB4ACB48E195B48KEuEE

3. В соответствии со статьей 26.10 КоАП РФ   ОАО «ВМТП» надлежит в трехдневный
срок со дня получения настоящего определения представить в Приморское УФАС
России:

- письменное объяснение по существу правонарушения;

- сведения о финансовом положении общества – бухгалтерский баланс и отчёт о
прибылях и убытках (по формам № 1 и 2 по ОКУД) за 2012-2013 год и на последнюю
отчетную дату;

- расшифровку в письменном виде строк 2110 «Выручка» отчётов о прибылях и
убытках (форма № 0710002 по ОКУД) за 2012, 2013 и истекший период 2014 года
Общества, подписанную руководителем и главным бухгалтером Общества по
следующей форме:

Показатель

Код
строки по
форме №
0710002
по ОКУД

за 2012 г. за 2013 г.

на последнюю
дату

2014 г.

Выручка (нетто) от продажи
товаров, продукции, работ,
услуг (за минусом НДС, акцизов
и аналогичных обязательных
платежей (в рублях или тыс.
руб.)

2110

В том числе:
Выручка за оказание  услуг по
организации завоза/вывоза
грузов на/с территории порта

4. Законному представителю ОАО «ВМТП» – генеральному директору   или иному
лицу, признанному в соответствии с законом или учредительными документами
органом указанного  юридического лица (согласно части 2 статьи 25.4 КоАП РФ) с
документами, удостоверяющими личность и служебное положение, необходимо
явиться  9 июня 2014 г. в 15 часов  00  минут по адресу: ул. 1-ая Морская, д. 2, г.
Владивосток, каб. 443, для дачи объяснений по факту нарушения, а также для
составления и подписания протокола об административном правонарушении.

В соответствии с частью 4.1 статьи 28.2.
КоАП РФ в случае неявки законного
представителя юридического лица, в

consultantplus://offline/ref=EDAE1AB7E141D0179B244DAF15ED8B31FB41D1AAC53BAF4651C70B631A59799907AF00425EADC8fFXFW

отношении которого ведется
производство по делу об
административном правонарушении,
протокол об административном
правонарушении составляется в его
отсутствии.
Разъясняем, что в соответствии с частью 1 статьи 25.1 КоАП РФ, лицо, в отношении
которого ведется производство по делу об административном правонарушении,
вправе знакомиться со всеми материалами дела, давать объяснения,
представлять доказательства, заявлять ходатайства и отводы, пользоваться
юридической помощью защитника, а также вправе пользоваться иными
процессуальными правами в соответствии с Кодексом Российской Федерации об
административных правонарушениях.

	В соответствии с частью 4.1 статьи 28.2. КоАП РФ в случае неявки законного представителя юридического лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, протокол об административном правонарушении составляется в его отсутствии.